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ANOTACE

Tato práce se zabývá fenoménem evropské formy karnevalu, sleduje jeho vývoj a proměny

v průběhu staletí, charakterizuje jeho nejvlastnější prvky v obecné rovině. Hledá rozdíly, ale i

spojitost s prvky divadelními, především co se týká prostoru, masek, kostýmů, rekvizit, hranic

mezi diváky a účinkujícími. V užším vymezení pak práce zaznamenává a dokumentuje tři

vybrané italské karnevaly, na kterých karnevalové prvky v konkrétních případech aplikuje.

SUMMARY

This thesis tries to summarize theme of carnival and to define its evolution and its

changes in the course of history. This thesis tries to find differences and also connection

between the theatre and the carnival world especially as regards playing space, masks,

costumes, reguisites, borders between spectators end performers and convention. Thesis

also documents three selected carnivals in Italy where the carnival elements are applied in

the concrete cases.

KLÍČOVÁ SLOVA

Karneval, maska, kostým, divadelní prostor, přihlížející a účinkující, maškarní průvod,

ambivalentnost, inverze společenských rolí, tělesnost, plodnost, materialismus, obnova,

smrt a život.
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 1.ÚVOD

V rámci mé studijní zahraniční stáže jsem měla možnost prožít několik měsíců

v Itálii. Mohla jsem zakusit atmosféru karnevalu v zemi, která je jeho kolébkou. Tento

fenomén mě velmi zaujal, rozhodla jsem se proto zpracovat ho v této práci. Předpokládala

jsem, že materiálů popisujících světově proslulý jev se nalezne velké množství. Opak byl

však pravdou. Publikací věnujících se tématu je minimálně; pokud existují, zaměřují se

na konkrétní geografickou oblast. Stejné zjištění se opakovalo i v rámci české literatury.

Kniha zabývající se karnevalem jako svátkem, zaznamenávajícím jeho jednotlivé variace,

neexistuje. Minimální zmínky poskytují i odborné encyklopedie a slovníky. Čerpala jsem

proto především z Bachtinovy knihy Francois Rabelais a lidová kultura středověku, která se

karnevalitou v širším významu nejpodrobněji zabývá. Další zdroj představovaly knihy, které

se tématu, byť jen v krátkosti, určitým způsobem dotýkaly, anebo popisovaly pouze jednu

konkrétní karnevalovou oslavu. V neposlední řadě se cenným zdrojem staly internetové

stránky zejména těch institucí, které jednotlivé novodobé karnevaly na italském území

organizují a také má osobní účast na několika karnevalech hostitelské země.

Tato práce je rozdělena do dvou částí. První si klade za cíl popsat a určit karnevalové

prvky v širším významu, nastínit jejich užívání, vnímání a proměnu v průběhu historie.

Druhá část se pak na historicko kulturním pozadí snaží porovnat a zaznamenat konkrétní

průběh oslav tří vybraných italských měst. V bakalářské práci jsem se kromě historie

karnevalu, zaměřila na jeho vztah k divadlu a na prvky, které je spojují a odlišují.
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2. KARNEVAL JAKO POJEM

Karnevalová kultura je synonymem svobody, volnosti, rovnosti, ambivalentnosti,

hodování, masek, parodických scének a veselých rvaček, která je neodmyslitelně spjata se

společenskou inverzí, obnovou a všelidovostí.

Význam termínu „karneval“ se nejčastěji uvádí jako překlad latinských slov

„carnem levare“, tedy dát masu sbohem, vyloučit maso z jídelníčku.

Karneval, stejně jako jeho český ekvivalent, masopust, paradoxně necharakterizuje celé

období, ale čas následující, neboť názvy veselic jsou často pojmenovány podle svátků,

které brzy nastanou.

První dochované zmínky užití karnevalových prvků pocházejí z faraonského Egypta.

Uvádí se, že maskovaný lid zpívající hymny a chvály doprovázel průvod volů, kteří byli

obětováni na počest boha Nilo. Římané věnovali svátkům značnou pozornost. Karnevalové

prvky bychom našli například v bakchanáliích, které se konaly v centrech měst a jejichž

charakteristikou byly kromě všudypřítomného vína a tance i masky.1 Přeměnu a zrušení

společenské hierarchie nejlépe dokládají Saturnálie, oslavy na počest římského boha sklizně

a úrody. Připomínaly zimní slunovrat, klíčové období roku, přinášející návrat světla a tepla

s následným očekáváním dostatku potravy. Bývaly spojovány s obdobím určitého ideálního

světa, v němž neexistovaly sociální mezilidské rozdíly, a který oplýval svobodou

a materiálním dostatkem. Výše společensky postavení občané si v takové dny neoblékali

znak svého stavu, tógu, ale pouze tuniku na znamení rovnosti. V té době se také pořádala

mimická, taneční a pěvecká představení.2 V rámci inverze společenských stavů se konala

volba krále Saturnálií. Také tento prvek se později projevil v karnevalu, kde si lidé ze svého

středu volili na dobu trvání slavnosti vlastního panovníka.3 S příchodem křesťanství svátek

postupně nahradily oslavy narození Ježíše Krista, ve kterých jsou dary a světlo i dnes

neopominutelnou součástí. Karnevalové zábavě, značící se zrušením společenské hierarchie,

volností a hodováním bylo v církevním kalendáři vymezeno období od Tří Králů do úterý

1 ForMoreFun [online]. [cit. 2009-10-16]. Dostupný z WWW:

http://www.formorefun.it/carnevale/storia_carnevale.htm
2 HEERS, Jacques. Svátky bláznů a karnevaly. Praha: Argo, 2006. 227 s. ISBN 80-7203-777-3.
3 CAMARDO, Giovanna. Il rito del carnevale. Časopis Focus. Milano, 2009, č. 197, s. 16-22.
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předcházející Popeleční středě. V závislosti na pohyblivosti Velikonoc je etapa karnevalu

různě dlouhá. Délky oslav se v různých zemích a regionech lišily, obecně se

ale nejintenzivněji prožíval poslední týden před postem. Právě ten byl nejvíce spojen

s hodokvasem plným tučného jídla, podle kterého také většina dnů tohoto týdne získala

přívlastek „tučný“.

Karneval jednadvacátého století je výsledkem vývoje společnosti a integrace dílčích

složek různých svátků v průběhu staletí. Díky spolupráci a vzájemnému ovlivňování

jednotlivých zemí jsou karnevaly obohacovány o různorodé události a prvky. Ty se postupně

stávají pevnou součástí karnevalů jiných států (například používání jihoamerických kostýmů

v Evropě).

Jednotlivé karnevalové elementy byly součástí mnoha veselic v průběhu roku.

Postupným vývojem a vnitřní krystalizací našly nejpříhodnější místo v období před dlouhým

velikonočním postem. Pokud církev chtěla uspět v pozici reprezentanta jediného správného

způsobu života, musela se vypořádat s pohanskými vlivy a zvyklostmi, které byly

ve společnosti pozdního starověku a začátku středověku silné. Stanovení významných

církevních svátků na stejné dny, na které připadaly pohanské oslavy, přineslo paradoxně

vzájemné obohacení. Jednotlivé svátky tak získaly dvojí význam, který přispěl k hlubšímu

prožívání konkrétního období a pro obě skupiny znamenal poměrně přijatelný výsledek.

Takový průběh je patrný i v dějinách karnevalu. Jeho historie, respektive historie většiny jeho

jednotlivých prvků byla téměř pokaždé spojena s nějakým náboženským kultem, který byl

závislý na přírodních poměrech anebo z nich vycházel. Katolická církev těmto pohanským

tradicím určila novou dimenzi. Radostně a materiálně zaměřená doba prožívaná širokou

veřejností tvořila ideální protipól k následnému postnímu období, jehož smyslem je

zpytování vlastního svědomí, a vnitřní příprava na Velikonoce. Oslava vzkříšení Ježíše Krista

tak po čase askeze, době plné různých odepření opět dovoluje prožívat naplno radost a veselí,

které jsou díky předcházejícímu postnímu období o to více vnímány.

Masopust uzavíral zemědělský rok, a zároveň zahajoval nové hospodářského období. Byl to

také čas s největší koncentrací svateb, neboť ty zde v důsledku církevních a zemědělských

pravidel nacházely nejvhodnější místo. Josef Tomeš4uvádí, že „podle tradice mnoha

evropských národů bohatství jídel o masopustu mělo působit na blahobyt v nastávajícím

4 TOMEŠ Josef. České a slovenské masopustní obyčeje a jejich masopustní obměny. In FROLEC,
Václav, TOMEŠ, Josef. Masopustní tradice. Brno: nakladatelství Blok, 1979. s. 37-51.
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roce.“ Masky, bohaté a vydatné pokrmy spolu s vhodně zvolenými nápoji, motivy blahobytu,

plodnosti i ochrany, radost a naděje manifestovaná veselým zpěvem, tancem a komickými


[…]


dohromady veškeré události. Pohled osoby ovlivněné středoevropskou kulturou bývá často

zcela opačný. Převažuje tendence uzavírat se do sebe, vyřešit si všechno sám, případně

vytvářet menší skupinky z okruhu svých známých. Dějiny, které poznamenaly a přetvářely

společnost, na tom nepochybně mají svůj význam. Dvě určující skutečnosti vytvořily v Itálii

podmínky pro udržování rituálů. První je ekonomická situace, kdy země byla po dlouhá

staletí, s výjimkou několika měst, z velké většiny chudým, převážně zemědělským státem.

Druhým faktem jsou rozdílné společenské podmínky vytvořené historickým a politickým

vývojem, ale i geografickou izolovaností malých státotvorných útvarů. Ty si svou minulost

připomínaly právě zvyky a tradicemi. Spojení člověka s přírodou se zde tedy udrželo

mnohem déle než v jiných zemích bohatých na průmysl a obchod.Italové jsou velké děti,

které si rády hrají a které si vždy dokážou od práce odpočinout.37 Zastavit se v tempu

37 Prvkem, který v současných karnevalech nikdy nechybí, jsou, stejně jako v minulosti, všudypřítomné

konfety. Ty jsou dnes hlavní zábavou dospívající mládeže. Většina přihlížejících se bohužel musí

chránit před moderní formou „zrníček“, neboť i konfety prošly vývojem. Jedná

se o umělý sníh ve spreji. Útok má být rychlý a neočekávaný, nedostatečným protřepáním nádoby se

však očekávaná podívaná v podobě lehounce poletujících vloček nedostaví. Výsledkem je naopak těžká

bílá pěna. Pokud zasažený nepamatoval předem na šusťákovou bundu, pláštěnku, případně staré

oblečení, riskuje jednoznačné a nevratné poškození oděvu. Na(ne)štěstí právě probíhá karneval, čili

zbývá

jediné – přijmout tuto ne zrovna záviděníhodnou skutečnost a vžít se do rozjařené atmosféry.

Vypozorováno na základě mé osobní zkušenosti z italských karnevalů v roce 2009.
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uspěchané doby a vymezený čas věnovat oddechu s cílem nabrat nový dech. Proto zde mohl

karneval i po letech přerušení pokračovat dál.

Jak je vidět z výše zpracovaných italských karnevalů, každý vychází z jiného

historickospolečenského podhoubí, pracuje s odlišnými prvky v podobě masek, prostoru,

průvodů, účasti občanů. Každý má svá vlastní specifika, přesto poselství karnevalu je stejné

pro všechny – nechat za dveřmi všední život s jeho starostmi a problémy a plně se oddat

sváteční chvíli, která představuje nenahraditelnou složku ve všedním životě, která ho

obohacuje a dovoluje lidem proměnu.

41

10. ZÁVĚR

Z našich dosavadních zjištění vyplývá jasný rozdíl mezi karnevalitou

a divadlem. Karnevalita je založena na hravosti, která dovoluje vidět a prožít realitu z jiného

úhlu pohledu. Stejně jako každá hra má i karneval svá pevná pravidla, která jsou na určitou

dobu schopna nahradit zdánlivě neměnné uspořádání světa s jeho sociálním a politickým

nastavením a převzít dočasnou, ale reálnou vládu. To je však možné pouze za předpokladu,

pokud stanovená pravidla respektují všichni účastníci hry. Nejedná se o pouhé předvádění,

kulturní vložku běžného života, ale skutečné prožívání všech zúčastněných. Má blízko

k divadelnímu prostředí, které stejně jako masopustní období disponuje vymezeným časem

a které zrovna tak nabízí možnost vstupit do magického světa. Ve srovnání s karnevalem

může divák prožívající reálně určité divadelní představení či jeho část zažívat podobné

pocity. Také je vtahován do děje, ocitá se v jiné, přesto v onu chvíli reálné skutečnosti, i když

se tak odehrává pouze v divákově mysli. Rozdíl mezi divadelně chápaným produktem

a karnevalem tkví v odlišně nastavených kritériích. Akceptování evropské divadelní

konvence, konkrétně prostorového rozdělení a vymezení role diváka a herce, je

v karnevalovém světě opačné. V něm naopak aktivní účast všech přítomných, ideálně bez

jakékoliv hranice mezi účinkujícími a přihlížejícími tvoří základní předpoklad pro jeho

fungování. Atraktivita spolu s tradicí přináší hru dalším generacím.

I proto je tento prastarý lidový svátek s různými obměnami stále součástí lidské společnosti.

Ačkoliv se její pravidla mohou jakkoliv měnit, základem je jejich akceptace.

Jak jsme viděli, vnímání karnevalové ambivalentnosti se v průběhu doby

proměňovalo, „V dnešní době, kdy se lidé stahují do těch nejmenších organizačních jednotek

společnosti, tzn. do sebe, a kdy život ve společenství prakticky zanikl, si nejspíš těžko

představíme (...) roli, jakou tehdy mohly hrát nejrůznější formy a (...) projevy společenského

života.“ (Jacques Heers) 38

38 HEERS, Jacques. Svátky bláznů a karnevaly. Praha: Argo, 2006. S.10. 227 ISBN 80-7203-777-3.
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Karneval jednadvacátého století paradoxně ve většině případech, jak je vidět

i v popisech výše zmiňovaných italských měst, neposkytuje všem osobám stejnou možnost

účasti. Přesto však ve společnosti lidí, kteří se na karnevalovém veselí aktivně podílejí,

mohou přihlížející pocítit a spoluvytvořit žádanou atmosféru a zakusit tak alespoň na chvíli

uvolněný a radostný prožitek ze spoluúčasti na hře. Uzavřený prostor divadelní budovy

všechny uvnitř od okolního světa izoluje. Otevřený karnevalový prostor naopak jednotlivé

skupiny propojuje.
