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Bakalářská práce Hany Jirkalové se zabývá tématem, které v posledních několika desetiletích

získává v teoretickém a historickém jazyce divadelní vědy (a nejen jejím) na významu. Tímto

tématem je karneval. Zájem o karneval nesporně souvisí s proměnou divadla, které

akcentuje vzájemné prolínání dvou základních živlů, jimiž se divadlo uskutečňuje a tvoří:

aktéři/herci a účastníci/diváci. Karneval, podobně jako mnohé poválečné divadelní projevy

(Living Theatre je zřejmě nejkřiklavějším příkladem), toto dělení ze své podstaty

nerespektuje a volně si s ním hraje, resp. jej činí zjevným prostředkem a cílem (sebe-)tvorby.

Autorka práce se ovšem těmito spojitostmi blíže nezabývá. V centru jejího zájmu je karneval

samotný, jeho proměny v dějinách a současné podoby. I tak se ale jedná o téma velmi široké

na to, aby jej obsáhla jedna práce, natož bakalářská. Autorka si proto zúžuje pole svého

bádání na oblast severní Itálie a tři karnevaly zde dodnes provozované. V úvodu připomíná,

že ve velké míře vychází ze své studijní stáže, která jí mimo jiné umožnila setkat se přímo s

karnevalem a jeho atmosférou. Zároveň se čtenáři svěřuje s tím, že v zemi karnevalu

zaslíbené nenalezla velké množství materiálů, které se daným tématem zabývají. Pokud

nějaké existují, věnují se "pouze" konkrétní geografické oblasti. Podívá-Ii se čtenář zpět k

názvu práce, očekával by, že právě tyto geograficky omezené studie by mohly být stěžejním

zdrojem. Karnevalu severní Itálie se ale zřejmě žádné nevěnují, poněvadž se jich čtenář

nedočká. Tvrdí-Ii ovšem autorka, že ani v českém prostředí podobné publikace neexistují,

začne být čtenář mírně řečeno neklidný. V seznamu použité literatury kupříkladu chybí

významná a obsáhlá monografie Čeňka Zíbrta Veselé chv{le v životě lidu českého. Pomineme­

li fakt, že je celá věnována lidové kultuře, zvykům a svátkům s ní souvisejících, fenoménu

masopustu je v ní věnováno celých cca 120 stran textu. Čtenář v tomto světle tvrzením o
nedostatečnosti materiálů zkrátka přestává věřit. Jeho nedůvěru podporuje i seznam
literatury, v němž figuruje pouze osm studií, z nichž jen jedna je v italštině. Pokud se objeví

odkazy na italské zdroje, jsou to pouze zdroje přístupné online. Jejich kvalitu dokáže
italštinou nevládnoucí čtenář těžko posoudit, ale s ohledem na to, že se mezi nimi objevuje
Wikipedie (!! !), opět je poněkud zneklidněn. Samozřejmě knihy autorkou použité patří

takříkajíc ke karnevalové "klasice". Ale její referát z Bachtina a Goetha je poněkud malou

náplastí na bolestivý nedostatek použitého materiálu. Podobně referuje autorka o

charakteru karnevalového prostoru a využití masek. Vydává-Ii se autorka do krajiny za
referátem, působí její formulace nejasně (viz její kontemplace nad povahou a funkcí ohně,

který zajišťuje ambivalentnost karnevalového veselí). Když nám ale v souvislosti s eroticky ba

sexuálně excesívními karnevaly jihoamerickými tvrdí, že jí zajímá karneval jako fiktivní hra,

nikoli jako realita, je čtenář mírně řečeno dezorientován, neboť se domníval (a dokládal to i

autorčin sumář z Bachtina), že prolínání tzv. reality s tzv. fikcí včetně erotismu a sexuality,
činí karneval karnevalem.

Autorčiny popisy tří karnevalů severní Itálie, které tvoří druhou část práce, se sice snaží

nastínit jejich historické pozadí, ale opět jsme na úrovni turistického průvodce. Samotné

popisy navíc odhalují problematiku samotného pojmu "karneval". Karneval je zde spíše zisk
vynášející atrakcí, v níž jsou jasně zničeny základní zákonitosti karnevalu, tedy nevázaný a

spontánní rej, v němž, jak autorka na předešlých stránkách píše, není herců ani diváků.

Karneval je zde jakousi komoditou, spektáklem, který si zachovává jisté formální rysy.
Autorka se ovšem těmto pojmovým nejistotám nevěnuje.

Abych ale nepůsobil dojmem nerudného škarohlída, musím svou kritiku mírně vyvážit. Práce
je napsána "čistým" jazykem ("vychytávky" trošku trčí) bez gramatických a stylistických
prohřešků. Zároveň si uvědomuji, že se jedná o práci bakalářskou, která by měla být jistým
způsobem prací, na níž si studenti ověří práci s materiály a jejich zpracování. Proto mohou
bakalářské práce mnohdy působit jako referáty a nelze jim to vyčítat. Tvrdit ovšem, že k
danému tématu existuje zdrojů málo a neznat základní zdroje domácí, je neodpustitelným
prohřeškem. Nehledě na to, že literatura je pouze jedním z materiálů. Kde jsou historické
prameny, kterých musí být v daných lokalitách nespočet? Navštívila autorka místní archiv,
galerii, muzeum? Oddávání se atmosféře karnevalu je nesporně důležitou zkušeností, ale
nemělo by zůstávat jen u ní. Čtenář se pak totiž táže, zda se zmiňovaná zahraniční stáž
nenesla v duchu turisticky laděných "karnevalů", jichž se autorka účastnila.
Práce přes všechny výhrady splňuje všechny parametry, které jsou na bakalářské práce
kladeny. Doporučuju ji k obhajobě a navrhuji hodnocení: dobře.
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